β. Cicero dixit ex eo (illo) fieri, ut laudandus is esset, qui pro re publica caderet, quod deceret cariorem sibi esse patriam quam semet ipsos.

γ. se: άμεσο αντικείμενο στο ρήμα dabat, δηλώνει άμεση αυτοπάθεια

paulo: αφαιρετική του μέτρου ή της διαφοράς στο post

salutis: γενική αντικειμενική στο desertor

desertor: δεύτερος όρος σύγκρισης με πρώτο όρο σύγκρισης το proditor (patriae). Εννοείται ένα quam πριν το desertor

Επιμέλεια: Πετρομελίδης Βασίλης, Σαββίδου Ιουλίττα, Μαρκοβίτη Τζένη, Παπαδοπούλου Ιωάννα